Partes: A Secretaria de Estado da Cultura e LEONARDO SEBASTIAN SOSA ACEVEDO 87484420034 Objeto: Fica alterada a
Cláusula Terceira, item 3.2, alterando o cronograma previsto no Plano de Trabalho integrante deste TRC, prorrogando
o prazo de vigência até 27 de setembro de 2021 do Termo de Responsabilidade e Compromisso FPE n.º 21758/2020, para
execução do Projeto Cultural "Misturados". As demais cláusulas do contrato ora aditado permanecem inalteradas e em
plena vigência.

Protocolo: 2021000562794
Assunto: Contrato
Expediente: 20/1100‑0001718‑6

TERMO DE APOSTILAMENTO AO TRC FPE n. 021818/2020

A Secretária de Estado da Cultura, no uso de suas atribuições  legais, considerando o estabelecido no art. 1º da
Resolução Sedac nº 02, de 22 de abril de 2021, APOSTILA o item 3.2 do Termo de Compromisso Cultural, FPE nº
021818/2020, firmado com  SOCIEDADE INDEPENDENTE CULTURAL JAGUARAO RS, tendo em vista a alteração do cronograma do
Plano de Trabalho que é parte integrante deste TRC. Prorroga por mais 60 (sessenta) dias o  prazo para execução do
Projeto Cultural "FRONTERIZ@S".  Expediente nº 20/1100‑0001718‑6. As demais cláusulas e   condições do Termo de
Compromisso Cultural permanecem   inalteradas e em plena vigência.

Recursos Humanos
Protocolo: 2021000562795

Assunto: Carga Horária
Expediente: 19/1100‑0001018‑6
Nome: Wilson Damasceno Viana Filho
Id.Func./Vínculo: 3509079/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Agente Administrativo ‑ B‑II
Lotação: SC ‑ Div Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico

O(a) Secretário(a) de Estado desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481, art.
2º, inc. IV, CONSIDERA REDUZIDA a carga horária de trabalho para 30 horas semanais, no período de 01/07/2020 a
30/06/2021, para fins de regularização funcional, nos  termos da Lei 7830/83, art. 1º, alterado pela Lei 8112/85.

Departamento de Fomento
RAFAEL CRAMER BALLE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 10º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Atos Administrativos
Protocolo: 2021000562796

Pró-cultura RS LIC – Lei de Incentivo à Cultura, Lei Nº 13.490/2010

Projeto cultural “Aprovado”

21/1100-0000719-4 / Museu do Tijolo / 3111 - ASSOC. DOS AMIGOS DOS MOINHOS DO VALE DO TAQUARI / R$ 349.805,00

21/1100-0000721-6 / Conexões do Saber e Aprender / 5565 - ONG APRENDIZES CRIANDO E CRESCENDO / R$ 202.564,77

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
ANTONIO FLAVIO DE OLIVEIRA

Rua Sete de Setembro, 666 - 10º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Subdefensoria Pública-Geral para Assuntos Administrativos
MELISSA TORRES SILVEIRA

Rua Sete de Setembro, 666 - 4º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Licitações
Protocolo: 2021000562797

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - REPUBLICAÇÃO

Processo Administrativo nº: 21/3000-0000402-6

Edital restrito à participação de microempresa e empresa de pequeno porte, conforme Lei Complementar nº 123/06 e
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 147/2014.

Porto Alegre, Segunda-feira, 28 de Junho de 2021 115Diário Oficial Nº 129

OBJETO: Fornecimento de 5 (cinco) licenças de uso do pacote de softwares de projeto AutoCAD, pelo período de 36 meses,
conforme disposto na Lei 8.666/93, artigo 57, inciso IV.
DATA E HORÁRIO DA ABERTURA: 09/07/2021 , às 10h.
DISPUTA DE PREÇOS: 09/07/2021 , às 14h.
LOCAL: www.pregaoonlinebanrisul.com.br .
EDITAL: O edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites: www.defensoria.rs .def.br e
www.pregaoonlinebanrisul.com.br .

Porto Alegre, 24 de junho de 2021.

CARLA VERENA DO NASCIMENTO SOUSA
Pregoeira responsável

Protocolo: 2021000562798
AVISO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Pelo presente, com base nas atribuições estabelecidas na Lei Complementar nº 14.130/12, e considerando o atendimento às
disposições legais estabelecidas na Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Estadual nº 13.191/2009,
Resoluções DPGE/RS nº 01/2013 e n° 21/2020, a Diretor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul
HOMOLOGA o procedimento licitatório abaixo:

Processo nº 21/3000-0000602-9

Pregão Eletrônico nº 24/2021

Lotes 01, 02 e 03: SIGA COMUNICACOES VISUAIS LTDA ME – CNPJ: 11.952.433/0001-63
Lote 04: JOSÉ LUCAS COELHO NUNES – CNPJ: 11.442.292/0001-39

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul
Rua Sete de Setembro, nº 666, Centro Histórico – Porto Alegre – RS

Publique-se.

Porto Alegre, 24 de junho de 2021.

LÉO FALLER BECKER
Diretor-Geral

Contratos
Protocolo: 2021000562799

SÚMULA Nº 240/2021 - UCC/DG

Termo de Contrato de Desenvolvimento, Operação e Manutenção de Sites no Modelo Matriz Padrão – MPT – Sem Dedicação
Exclusiva de Mão de Obra - DRC-03/2020;
Expediente Administrativo nº 20/3000-0001303-8.
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul.
Contratada: PROCERGS – Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
Objeto: Prestação dos serviços continuados sem dedicação exclusiva de mão de obra de Desenvolvimento, Manutenção,
Operação e Armazenamento/Salvamento das Informações de SITES NO MODELO MATRIZ PADRÃO-MTP. Estes sites são
mantidos e operados no Data Center da PROCERGS
Valor: Os preços do serviço contratado, base janeiro/2021, são os constantes na Tabela de Preços – ANEXO I, entendidos
como preços justos e suficientes para a total execução do presente objeto, sendo devidos somente os valores referentes aos
serviços efetivamente prestados à DEFENSORIA.
Recurso Financeiro: Unidade Orçamentária: 30.01 e/ou 30.88. Instrumento de Programação: 6391 e/ou 6755. Recurso: 0011
e/ou 0162. NAD: 3.3.90.40.4009 – Serviço em Nuvem.
Vigência: O prazo de duração do contrato é de 48 (quarenta e oito) meses, a contar da data definida na ordem de início dos
serviços.
Fiscalização: Será exercida pela Diretoria de Tecnologia da Informação, por meio do servidor André Luís Jardim de Oliveira.

LÉO FALLER BECKER

Porto Alegre, Segunda-feira, 28 de Junho de 2021 116Diário Oficial Nº 129

http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.defensoria.rs.def.br/
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/